fr. 21. § 3.

Εἰ βίᾳ ἢ λάθρᾳ γῆν σου ἀροτριάσω, κατέχομει κανέν ὅργημα ποιήσω· ἐν παντὶ γὰρ ἐδεκτικῷ χώρᾳ τῷ παραγγέλματι: —

fr. 22. § 1.

Qui arbores succidit aut arundinem aut salictum aut vitem tenetur, quippe qui terram corrumpat. ibid.

Si stela tua e loco publico ablata fuerit, tu hoc interdicto, civitas autem furti actione in duplum experietur; eius enim est: et ideo si ceciderit, cives eam recollocant.

fr. 11. § 1.

Qui columnam vel portam a monumento aufert ei cuius est ius [sepulcri] huius tenetur, sicuti is qui frangat portam vel avellat radices vitium.

fr. 11. § 2.

Si [fundum] emeris et cum nondum is tibi traditus fuerit ibi moreris egoque denuntiavero tibi opus quod sum facturus, non video clam facere.

fr. 11. § 11.

Si filiusfamilias opus novum nuntiaverit, pater agit; si pater nuntiaverit, etiam filius [agere potest].

fr. 13. § 1.

Si rem scivit quis filii familias esse, non videtur clam facere; non enim habet filiusfamilias actionem.

fr. 13. § 2.

Qui vi aut clam fecit et possidet et patientiam et sumptus ad opus tollendum praestare debet; qui fecit et non possidet sumptus: qui possidet nec fecit, patientiam.

fr. 16. § 2.

Qui clam aut vi tollit id quod a iudice praecemptum est, ut tolleretur, id restituat.

fr. 21 pr.

Si quis per novum opus ius amiserit, per hoc interdictum restituitur.

fr. 21. § 3.

Si vi aut clam terram tuam aravero teneor: ita et si foveam fecero; de omni enim opere quod in solo fit locus est interdicto.

fr. 22. § 1.

TITULUS XXIV, LIBRI LVIII

de concessione et precario et de glande legenda.

Ait praetor: „quod precario acceptum habes dolore desisti habere, restituas“. et ideo restitutorium est hoc interdictum; donec enim volo debes uti re concessa; non vero si mutavero voluntatem meam.

fr. 2 pr. — § 2. D. 43, 26.

Et de mobilibus precarium fit; si vero in diem rogavero te mihi dare, quamvis dies praepterierit, precario possideo.

fr. 3 pr. § 4.

¹ cf. schol. Bas., unde F. Hb.² suppl. I^a manu.

§'. Καὶ οὐκ ἐναλλάσσεται ἡ αἰτία τῆς ρομῆς οὐδὲ
νῦν συνίσταται, ἀλλ' εἰς μακρότερον ἐπεινέται
χρόνον· εἰ δὲ παρελθόντος τοῦ καιροῦ πάλιν
παρεκάλεσα, καινότερον κατὰ παράκλησιν γίνε-
ται καὶ οὐκ ἀνανεύται: — fr. 5.

Εἰ δὲ ἐν τῷ μεταξὺ μανῆ ὁ δοὺς ἢ τελευτή-
σοι, οὐκ ἀνανεύται τὸ κατὰ παράκλησιν: —
fr. 6 pr.

Εἰ αἰτήσεις ἐν τῷ ἀγρῷ μου διατρίβειν, ἐγώ
νέμομαι οὐ σὺ, ὥσπερ ὁ¹ διὰ χρῆσιν ἔχων ἢ μισ-
θωτὴς ἢ ἔνοικος. fr. 6. § 2.

Δύναμαι καὶ τὸ ἑμὸν εἰς ἐνέχυρον δοὺς κατὰ
fol. 125v. παράκλησιν λαβεῖν ὁ καὶ συνεχῶς συμβαίνει.
καὶ ἄδηλον ἐστιν εἰ δεσπότης εἴμι: —²

fr. 6. § 4. 7. D. 43, 26.

Εἰ παρακλήσει λάβοις τι παρά τινος, καὶ
πρὸς τὸν κληρονόμους αὐτὸν καὶ τὸν διαδόχους,
κατὰ παράκλησιν ἔχεις αὐτὸν ἀγνωῆς ὅτι ἔχει
κληρονόμουν εἰ δὲ ὁ κατὰ παράκλησιν δέδωκάς
μοι ἐτέρῳ πωλήσεις ὁ δὲ οὐκ ἀναλαμψάνει, παρ'
αὐτοῦ δοκῶ τοῦτο ἔχειν: — fr. 8. § 1. 2.

Καὶ ὁ δόλῳ πανσάμενος ἔχειν ἐνέχεται: —

Καὶ ὁ παρακλήσει ἔχων δόλον μόνον χρεω-
στεῖ καὶ ἀμέλειαν δὲ δόμοιαν δόλῳ· χρησάμενος
δὲ ἀμέλειαν . . . τὸ παράγγελμα τοῦτο εἰς τὴν
αἰτίαν ἀποκαθιστᾶναι ἢ εἰ μὴ τοῦτο ποιήσει,
εἰς τὸ διαφέρον ἀφ' οὗ ἐκπίθη καταδικάζει,
ῶστε καὶ παρποὺς τοῦ μέσου χρόνου ἀπαυτεῖ: —

fr. 8. § 3. 4.

ι'. Τὸ κατὰ παράκλησιν καὶ μεταξὺ ἀπόντων
καὶ δι' ἐπιστολῆς ἢ δι' ἀγγέλου συνίσταται: —
fr. 9.

ιι'. Εἰ θεράπαιναν αἰτήσας λάβῃς καὶ ἐτεκεν,
αὐτὸν τὸ τικτόμενον παρακλήσει ἔχεις: — fr. 10.

ιιii'. Εἰ ὁ ἡρεχύρασά σοι αἰτήσω ἔχειν, τοῦ
χρέους δοθέντος, λέλυται τὸ κατὰ παράκλη-
σιν: — fr. 11.

ιii'. Καὶ συμφωνήσω ἐπὶ χρόνον ὄγητὸν νέμεσθαι
ὁ κατὰ παράκλησιν δέδωκάς μοι, ἔξεστί σοι ὅτε
βούλει ἀναλαβεῖν αὐτό: — fr. 12 pr.

Οἱ αἰτηθεῖς δέδωκά σοι καὶ εἰς τὸν κληρο-
νόμουν μου μετέρχεται, οὐ μὴν εἰς τὸν σόν· σοὶ γάρ
μόνον συνεχώρησα: — fr. 12. § 1.

ιiiii'. Ἐάν δοῦλός σου ἢ νίδις λάβῃ τι παρακλέσεις
εἰ μὲν κελεύσει σου ἢ σου τὸ πραχθὲν ἀποδεξαμένου,
αὐτὸς προσωπικῶς κατέχῃ, εἰ δὲ ἀγροοῦντος σοῦ
λαβῇ ιδίῳ ὀνόματι περὶ τοῦ πεκουνίου ἀγωγῆ ἢ
περὶ τῆς εἰς τὰ πράγματα τοῦ δεσπότου δεπανῆς
ἀγωγῆ κατέχῃ: — fr. 13.

Neque mutatur causa possessionis neque [nova]
constituitur, sed in longius extenditur tempus; si
vero, tempore praeterito, rursus rogavi, novum pre-
carium fit et non redintegratur. fr. 5.

Si vero interea furere coeperit qui dedit vel
decesserit, non renovatur precarium. fr. 6 pr.

Si rogaveris ut in fundo meo morari tibi lice-
ret, ego possideo, non tu: sicuti ususfructuarius aut
inquilinus aut colonus. fr. 6. § 2.

Possum, cum rem meam pigneri dederim, eam
precario accipere quod et frequenter accidit; quam-
vis incertum sit an ego sim dominus rei.

fr. 6. § 4. 7. D. 43, 26.

Si precario quid a quo acceperis, et erga
heredes eius et successores precario id habes,
quamvis eum ignores habere heredem; si vero
id quod mihi precario concesseris alteri vendideris,
is autem non revocat, ab eo videor rem habere.

fr. 8. § 1. 2.

Et qui dolo desiit habere tenetur.

Et is qui precario rem habet dolum tantum
praestat et neglegentiam similem dolo. is vero qui
commodatum suscepit hoc interdictum in causam
[pristinam] restituere vel, si id non fecerit, in id
quod interest a iudicio accepto condemnat et itaque
etiam fructus medii temporis petit. fr. 8. § 3. 4.

Precarium et inter absentes et per epistulam
vel per nuntium constituitur. fr. 9.

Si ancillam rogaveris et [precario] acceperis et
pepererit, id quod natum est precario habes. fr. 10.

Si quod tibi pigneri dedi rogavero ut precario
haberem, dato eo quod debetur, solvitur precarium.
fr. 11.

Etsi pactus fuero in diem certum possidere id
quod mihi precario dederis, licet tibi cum volueris
recipere. fr. 12 pr.

Quod rogatus tibi [precario] dedit, ad heredem
meum transit, non ad tuum; tibi enim soli concessi.
fr. 12. § 1.

Si servus tuus filiusve quid precario acceperit
vel iussu tuo vel te ratum habente, ipse personaliter
teneris: si vero ignorante te proprio nomine
ceperit, de peculio actione vel de eo quod in rem
domini versum est teneris. fr. 13.

¹ οὐ cod. ² plura exciderunt.

ις'. Ἔως τότε χρώμεθα τῷ ἀλλοτρίῳ, ὡς ὅτε
θέλει ὁ δεσπότης αὐτοῦ: — fr. 15.

Οἱ ἐπιξενούμενοι καὶ δῶρον οἰκοῦντες οὐ νοοῦν-
ται παρακλήσει οἰκεῖν: — fr. 15. § 1.

Δυνατὸν γάρ καὶ δουλείας παρακλήσει ἔχειν,
ώς τὸ εἰςπέμπειν ἢ ποιεῖν ἐκθέτην: —¹ fr. 15. § 2.

ιδ'. Καν μὴ νέμηται τις τὸ ἑδιον, δύναται αὐτὸς
παρακλήσει ἐτέρῳ συγχωρεῖν: — fr. 18.

κα'. Ὁ ἐπάλλησά σοι συνεφώνησά σοι κατὰ παρα-
κλησιν εἶναι παρός σοι ἔως ἂν τὸ τίμημα λάβω-
ει μὴ δῆς, ἀναλαμβάνω αὐτό: — fr. 20.

Οὐ νεμόμενος τὸ σὸν ἢ ὁ ἀγοράσας αὐτὸς παρό-
σον καὶ αἰτῶν ἔχειν αὐτὸς κατὰ παρακλησιν,
μὴ ἐναλλάσσει αἰτίαν νομῆς, ὡς ἀπὸ δεσπότου
λαβών· εἰ ἄλλον παρακαλέσει δοῦναι αὐτῷ τὸ
αὐτὸς πρᾶγμα, ἔπανσεν τῆς πρώτης αἰτίας καὶ
ἥρξατο παρακλήσει² ἔχειν· εἰ δὲ καὶ δυνάμενος
ἐκδικῆσαι τὸ πρᾶγμα παρός σον αἰτήσω σε δοῦναι
μοι αὐτὸς, κατέχομαι ὡς κατὰ παρακλησιν ἔχων
αὐτό: — fr. 22 pr.

B. μη'. Ἐὰν βάλανος ἐκ τοῦ ἀγροῦ μου εἰς τὸν σὸν

i. μη'. πέσῃ, λέγει ὁ πρωτῳρὸς ἐξεῖναι μοι ἐπὶ τρεῖς
ἡμέρας ἐκλέγειν καὶ ἀφαιρεῖσθαι αὐτήν. τὸ αὐτὸς
δεῖ νοεῖν καὶ ἐπὶ παντὸς καρποῦ: — fr. 1 pr. § 1. D. 43, 28.

Eatenus re aliena utimur, quatenus eius domi-
nus velit. fr. 15.

Hospites et ii qui gratuito habitant non intel-
leguntur precario habitare. fr. 15. § 1.

Possunt enim et servitutes precario haberi, sicuti
servitus immittendi vel proiciendi. fr. 15. § 2.

Quamvis non possideat quis rem suam, potest
eam alteri precario concedere. fr. 18.

Id quod tibi vendidero pactus sum tecum, ut
precario maneret penes te donec pretium accepero;
nisi dederis, id recipio. fr. 20.

Qui rem tuam possidet eamve a te emerit et
rogaverit ut sibi habere liceret precario, non mutat
causam possessionis, quippe qui a domino accepit.
quod si alium rogaverit, ut sibi precario daret ean-
dem rem, ex priore causa cessavit [possidere] et
coepit precario habere. Et si cum possem rem
meam a te vindicare, rogavero te eam mihi conce-
dere, teneor tanquam precario eam possidens.